[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  21 мая 2015 года                                                              №600-п
	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по санитарной охране территории Перевозского района   по предупреждению заноса и распространения  инфекционных (паразитарных) заболеваний, вызывающих чрезвычайную ситуацию в области санитарно-эпидемиологического благополучия  населения на 2015-2019 годы

     С целью предупреждения завоза и распространения особо опасных инфекционных заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области общественного здравоохранения, принятия мер по недопущению ввоза и реализации товаров, веществ и грузов, представляющих опасность для населения,
в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от  12.03.2015 года № 356-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по  санитарной охране  территории  Нижегородской области по предупреждению заноса и распространения инфекционных (паразитарных) заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия  населения на 2015-2019 годы», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован  Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный №RU525330002013001)
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить «Комплексный план мероприятий по санитарной  охране  территории Перевозского района по предупреждению заноса и распространения инфекционных (паразитарных) заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 2015-2019 годы».
        2. Координацию проводимых санитарно-гигиенических мероприятий в соответствии с Комплексным планом мероприятий возложить   на отдел жилищной политики и ЖКХ, отдел строительства, архитектуры и экологии Перевозского муниципального района.
3. Заместителю главы администрации, управляющему делами администрации Перевозского муниципального  района   Н.М.Труниной обеспечить опубликование настоящего постановления  в        периодическом       печатном  издании газете Перевозского района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района А.М.Семенова.
Глава администрации                                                                                     Ю.В.Ошарин

  УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации

                                                                                                                                 Перевозского  муниципального   района Нижегородской области

                                                                                                                                                                     от  21 мая 2015 года № 600-п

Комплексный план мероприятий
по санитарной охране территории Перевозского района  по предупреждению заноса и распространения инфекционных (паразитарных) заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения  на 2015 - 2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Информирование главы администрации Перевозского муниципального района   о событиях, представляющих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения   города   и  принимаемых мерах
	по мере необходимости
	 Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Кстовском, Большемурашкинском, Бутурлинском, Дальнеконстантиновском, Перевозском  районах (далее ТО Управления Роспотребнадзора) (по согласованию)

	2.
	Определение резерва врачей: инфекционистов, эпидемиологов, бактериологов, лаборантов и  другого  медицинского персонала для развёртывания госпитальной базы (инфекционных и провизорных госпиталей, изоляторов, обсерваторов, бактериологической лаборатории)
	ежегодно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),  ТО Управления  Роспотребнадзора    (по согласованию).

	3.
	Обеспечение постоянной готовности ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» к проведению мероприятий в случае возникновения чрезвычайной ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	постоянно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	4.
	Обеспечение необходимым запасом лечебных, профилактических, диагностических, дезинфицирующих средств, защитных костюмов и укладок для забора материала учреждений участвующих в мероприятиях по локализации и ликвидации очага инфекционного (паразитарного) заболевания
	постоянно (по мере необходимости)
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию)

	5.
	Проведение расчета мощности лабораторий, задействованных в диагностике инфекционных заболеваний, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории
	ежегодно (1 квартал)
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию),

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию)

	6.
	Уточнение резерва транспортных средств, для обеспечения противоэпидемических мероприятий (машины СМП, автобусы при необходимости)
	ежегодно (4 квартал)
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

Администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	II. Подготовка кадров

	7.
	Проведение теоретической и практической подготовки по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения инфекционных (паразитарных) болезней, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, медицинского персонала ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
	ежегодно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

 ТО Управления  Роспотребнадзора

(по согласованию)

	8.
	Проведение межведомственных тренировочных учений с вводом условного больного  по организации и проведению противоэпидемических (противоэпизоотические) мероприятий в случае выявления больного (трупа) с подозрением на болезни, требующие проведение мероприятий по санитарной охране территории для повышения практических навыков в работе по ликвидации очагов заражения
	ежегодно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

 (по согласованию)

ТО Управления  Роспотребнадзора

  (по согласованию)

	9.
	Гигиеническое обучение и воспитание населения

	постоянно
	 ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),  филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5» (по согласованию), ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	III. Профилактические мероприятия

	10.
	Благоустройство территории  Перевозского района,  в том числе  территорий, на которых  организуется проведение  выставок-ярмарок выходного дня
	в течение года
	Администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

руководители предприятий и  организаций всех форм собственности  (по согласованию)

	11.

	Проведение  качественной расчистки и благоустройства территорий парков, скверов, кладбищ, оздоровительных организаций и  мест массового отдыха,  в том числе, на прилегающей к ним территории на расстоянии 50 метров

Проведение противоклещевых  акарицидных обработок территорий парков, скверов, кладбищ, оздоровительных организаций (в т.ч. баз отдыха) как самой территории, так и  прилегающей к ним на расстоянии не менее 50 метров

Акарицидные обработки:

-Перевозский район: 3,3 га;

	Ежегодно, в том числе внепланово,

по мере необходимости

	Администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

руководители предприятий и  организаций всех форм собственности  (по согласованию)

	12.
	Проведение дератизационных   обработок на   объектах, имеющих особое эпидемиологическое значение:

-Перевозский район:  57,7 тыс. кв.м.

	Ежегодно, в том числе внепланово,

по мере необходимости
	Руководители предприятий и  организаций всех форм собственности  (по согласованию)

	13.
	Проведение дезинсекционных   обработок

-Перевозский район: 57,7  тыс.кв.м.

	Ежегодно, в том числе внепланово,

по мере необходимости
	Руководители предприятий и  организаций всех форм собственности  (по согласованию)

	14.
	Проведение ревизии подвальных помещений  жилых домов на предмет грызунопроницаемости, наличия  насекомых, следов пребывания грызунов, затопления  с последующим приведением подвалов в надлежащее  санитарно-техническое состояние с предоставлением информации о  их состоянии и выполненных мероприятиях:

-    в ТО Управления Роспотребнадзора  (по адресу г.Кстово, ул. Талалушкина,11, факс 21702);
	Ежегодно (апрель)
	Руководители управляющих, домоуправляющих компаний (по согласованию)

	15.
	Содержание подвалов  жилого фонда  в удовлетворительном   санитарно-техническом состоянии, препятствующем размножению  насекомых

	постоянно
	Руководители управляющих, домоуправляющих компаний (по согласованию)

	16.
	Проведение  дезинсекционных   и дератизационных   обработок в подвальных помещениях жилых домов, подтопляемых  грунтовыми водами, с целью   предупреждения распространения инфекционных заболеваний
	по мере необходимости
	Руководители управляющих, домоуправляющих компаний (по согласованию)

	17.
	Организация комиссионного обследования  зон  рекреации   водных объектов и (при необходимости) организация их санитарной очистки, замена песка, очистка дна и т.д.
	Май-август, ежегодно
	Администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию), другие заинтересованные структуры (по согласованию)

	18.
	Организация производственного лабораторного контроля  за безопасностью  воды зон рекреации водных объектов по программе согласованной с ТО Управления Роспотребнадзора
	Май-август (еженедельно)
	Администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	19.
	Обеспечение выявления больных с симптомами заболеваний, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, на всех этапах оказания медицинской помощи населению и, прежде всего, среди лиц, прибывших из стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой
	постоянно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	20.
	Организация медицинского наблюдения за лицами, прибывшими из стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой
	По мере необходимости
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	21.
	Проведение бактериологического обследования на холеру лиц из числа подлежащих обследованию
	в течение года по показаниям
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),  филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию).

	22.
	Проведение корректировки  перечня стационарных точек отбора проб воды из поверхностных водоёмов на холеру, паспортизации точек отбора проб воды из поверхностных водоемов на холеру
	ежегодно (2 квартал)

при необходимости
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию), филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию).

	23.
	Проведение лабораторного исследования воды поверхностных водоемов и сточных вод на  наличие холерных вибрионов

	ежегодно (июль – август)
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5» (по согласованию).

	24.
	Проведение оценки  качества воды на соответствие санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водных объектов, систем централизованного и нецентрализованного питьевого водопользования
	постоянно
	ООО « Ресурс» (по согласованию), МУП «Жилсервис» (по согласованию), администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	25.
	Осуществление контроля условий и режима обеззараживания сбросов сточных вод в поверхностные водоемы
	постоянно
	ООО «Ресурс» (по согласованию)

	26.
	Мониторинг за качеством и безопасностью  реализуемых населению продуктов питания
	постоянно
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию), филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5» (по согласованию)

	27.
	Ведение  реестра  предприятий  нестационарной торговли на территории Перевозского района и его корректировка с учетом жалоб и обращений  потребителей
	постоянно
	Отдел экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского  района, администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	28.
	Информирование Администрации Перевозского района в случае установления факта не соблюдения  на предприятиях нестационарной торговли требований санитарного законодательства, в том числе  нарушение установленного ассортимента  реализуемой  продукции для принятия мер  реагирования  в пределах компетенции

	По мере  необходимости
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

	29.
	При выявлении фактов не соблюдения требований санитарного законодательства, создающих угрозу жизни и здоровью граждан, по итогам проверок  объектов общественного питания и торговли, в том числе нестационарной   торговли, принятие мер административного воздействия (при необходимости),  направление  материалов дела в судебные органы для дальнейшего приостановления деятельности

	По мере выявления
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

	30.
	Проведение  отлова  и регулирование  численности безнадзорных  животных   в городе и районе

	постоянно
	Отдел строительства, архитектуры и экологии Перевозского муниципального района (по согласованию),

администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	31.
	Определение   мест
на действующих кладбищах для
захоронения трупов людей,
умерших от  инфекционных заболеваний, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории

	2 квартал 2015
	администрации городской и сельских поселений  Перевозского муниципального района.

(по согласованию)

	32.
	Обеспечение  бесперебойной
работы водоочистных  и водосооружений города
Перевоз и  Перевозского района.

Информирование  ТО Управления
Роспотребнадзора  об   авариях и немедленно
принимать меры по устранению
аварий

	           постоянно
	ООО « Ресурс» (по согласованию),
МУП «Жилсервис» (по согласованию)

	33.
	Информационно-разъяснительная работа среди населения через средства массовой информации  по вопросам профилактики инфекционных и паразитарных болезней, эпидемиологической обстановке

	В течение года
	 ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),  филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5» (по согласованию), ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	IV. Противоэпидемические  мероприятия

	34.
	При выявлении больного (подозрительного)  инфекционными болезнями, требующими проведения  мероприятий по санитарной охране территории (далее - Болезни), или трупа, предположительно умершего от болезней в ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ», введение в действие схемы оповещения органов государственной власти, оперативных планов проведения первичных противоэпидемических мероприятий.
	немедленно при выявлении больного
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),

ТО Управления  Роспотребнадзора,(по согласованию), филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию)

	35.
	Эпидемиологическое расследование каждого случая инфекционного заболевания

	При регистрации случаев инфекционных заболеваний
	 Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5» (по согласованию), ТО Управления  Роспотребнадзора   (по согласованию)

	36.
	Организация медицинского наблюдения за контактными в очаге инфекционного заболевания и проведение комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с требованиями санитарного законодательства
	постоянно
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	37.
	Разработка дополнительного комплекса профилактических и противоэпидемических  мероприятий при регистрации групповой заболеваемости и при осложнении эпидемиологической ситуации по инфекционной заболеваемости:

 - усиление санитарно-эпидемиологического надзора за  водным объектам, объектами общественного питания и торговли, содержанием территории города,  объектами массового скопления населения;

-исследование проб из объектов окружающей среды  с учетом стационарных точек отбора проб, а также  определенных по эпидемиологическим показаниям
	в период существования очага заражения
	ТО Управления  Роспотребнадзора (по согласованию), филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области №5»

(по согласованию)

Начальник отдела жилищной политики

и жилищно-коммунального хозяйства  ___________________ (Е.М.Шишова)

 «___» ____________2015 год.